¶ Epilogus oīuz eoz: que min⁹ aduersando vsqz Arist.
dixit, dicēda sūt de statu aie post mortē: z repetitio oīuz
eaz qd nū: q̄ supius disputare sūt: z libelli summū ad
Leonis. io. pōtificis maximi pedes. Cap. XXXV.

Quia ab Arist. de statū aie post mortē, pau-
ca, aut nulla habem⁹: Platonē vo p̄fusa,
creditū est Arist. putasse atqz ipsos cū corū-
porib⁹ aboleri. Platonē vo post obituz rei
manere. Uex Aristo. ipfaz remanē opinā-
tuz eē dubitādus nō est, qm qd ex ipso itellige, z velle,
z ex itellectis ipsis, apūssimē ipfaz post mortē remanē
deduxit, ex ipso velle qd em: q̄ aia ipsa nō raro eligat
quēdaz ppetuū corpus, z eaz quoz Aris. cōpūssimē asserat
qd qd fieri nō posset, si e corpore ipso simplr depēderet.

De immortalitate

Attributa aīe post mortē.

ex ipso intelligere vō, q̄ ipsa nō intelligat corpe, nec ali qua corporis pre. Ex ipsis intellectis deniqz, quia v̄lia/ quę ipsa intelligit, sunt vbiqz et temp: sed cū ipa nō sint per essentiā sempiterna, sed p̄icipatiōe animę, aīa erit per essentiā separata, atqz eterna: q̄re nō est dubiū euz voluisse ipsaz post mortē remanere. Veruz de statu aīę post mortē ab ipso pauca accepimus: p̄pea nos aliq̄ dicere de illo opz: nō asserēdo, s̄z quę magis ys: que ille dicit, cōn: niūt: nō obstantib⁹ eis: quę sup̄ius disputauim⁹.

Post mortē ergo aīę attribui solent complura, quędaz, quę ad ipsaz attinēt, vt intellectus est, sicut cognitio reruz. Est aut̄ hęc duplex: sicut duplices sunt res intelligibiles, māles q̄des: quę quidem simplr, et fm̄ rem in mā sunt: s̄z fm̄ rōnez intelligibilia sint imāliter, et v̄liter, vt sunt v̄lia mālia. Sunt et res intelligibiles imāles, vt diuine substantię: quę per essentiā sūt liberatę a mā, vt de⁹ intelligētię ipse: et ipsemet aīę post mortē. Māles res, v̄liaqz illaz anima nō intelligit nisi in phantasmatib⁹: sunt. n. v̄lia rez māliuz in phantasmatib⁹, hoc est in singularib⁹ phantasiabilib⁹: et phantasmata ipsa in organis corporeis, vt colores in pariete, propterea hęc v̄lia aīa nō intelligit sine corpe: et per spēs acq̄sitas a phantasmatibus. Imāles vō bifariā intelligibiles sunt, vt sup̄ius per sepe diximus, aut intellectuē: quę est illaz effect⁹, vt pote p̄ aggregationē cōceptuū ex effectib⁹ illaz accēproz: aut intellectuē: quę est ipsamet res: quę intelligit, vt pote qua ipse intuitiue in se intelligerent: et q̄des per illaz essentiā. Attribui ergo solet aīę post mortē vtraqz rez cognitio: nō tñ nisi, qua ipsa intellectus est. P̄. Attribui solent complura vt sensitiua eē videt̄, vt virtutes, et vitia: quę aīę nō insunt, nisi vt habitus sensitiui appetitus, vel vt illi⁹ temperatiores. Attribuitur ea: quę hęc p̄sequūtur, vt p̄na, gaudium, dolor, voluptas, letitia, tristitia, dānum et p̄cēmiuz, et cetera, quę illa consequūtur. Rursus ei attribui solent, quę corporis sūt, vt loc⁹, vbi illa aut luget, aut gaudet, aut mediocriter se bz. Ut motus, quo illa ad euz locū fert̄, vel ducit̄: et quo illa corp⁹ assumit, vt nobis appeat, locutio qua altera alterā alloquat̄: et cetera id genus: de qb⁹ sup̄ius diximus. Dec. n. sunt, quę aīę post mortē attribui solēt, et complura alia, veruz quęcuqz ei attribuitur: vel sunt quę intells sunt, vt intelligere, et scire: vel quę sensus sunt, vt vtutes et vitia: et quę hęc comitant̄: vel quę corporis sunt, vt motus et locus, et id genus. Quāqz ergo de his copiose diximus et disputādo et ceteroz opiones narrādo, et v̄itatē catholice explicādo, nūc nō asserendo, sed quę magis cōueniunt his, quę Aristō, dicit addemus: nō obstantib⁹ his, quę diximus. Post mortē ergo aīę ea, quę corporis sūt, Aristoteles nō attribueret, vt motū et locū: et id gen⁹: nā omne qd̄ est in loco fm̄ euz, est aut per operationē, aut per circūscriptionē corporis extrinsecus p̄tinētis: euz. n. ipsa corp⁹ nō sit, per circūscriptionē in loco eē non pōt. P̄. Cuz post mortē ei⁹ opatio nullibi appareat iure per opationē nullibi eē poterit: remanet ergo aīa cns sempiternuz, et imortalē, nullibi tñ: nō. n. si omne, qd̄ in loco est, sit ens, opz, vt omne ens sit in loco. Et qm̄ nullibi ē post obitū, ad nulluz locū mouebit̄: q̄re nec in dextris: nec sursum: nec in aliā quouis regionē, qz (vt dicebam⁹:) s̄z oē qd̄ mouet̄, sit ens: nō tñ oē ens, mouet̄. Sili rōne diceret Aristō, aīaz nec mutabilr, nec imutabilr in loco eē: cū ipsa in loco nō sit, nec ad nos venire posse, et apparere, q̄ post mortē nō moueat. Diceret et post mortē eā nō esse in ipse: sicut nulla subaz separatāz est: quare eo ipso, quo corp⁹ deserit, oīa ea quę ipsi vi corpis attribuebant̄: quę cū a corpe separet̄: et a nostro cōsortio se

parari v̄t. Dec Aristō. diceret de eoz attributione, quę corporis sunt. De attributis vō aīę: quę sensus sunt: vel eē vident̄. Magis p̄uenit eis, quę Arist. tradit, dicē nulla illoz attribui aīę separatę: vt pote nec vtutes, nec vitia, nec p̄nas, nec gaudia, nec dolores, nec voluptates, nec p̄cēmiū, nec dānuz. Consonat aut̄ hoc eis, quę dicit in libris ethicoz. 3. n. libro inq̄, et nihil ad huc mortuis videt̄, neqz bonū nec maluz: vbi loq̄t de his quę aīę attribuitur, vt scilz appetitus sensitiui, vt actiōes fm̄ virtutes, et vitia, et habit⁹ ipsi, et affect⁹, et potētis: oīa. n. hęc p̄ mortem eo loco credidit amitti: p̄pea dicit eis nec boni vel mali qcqz inesse: qz aīę sunt, vt in corpe est, et vi corporeoz sensuū, et p̄ ethicoz mouēs hanc q̄nez. [At inquit: imo fortasse querēduz vtrū y: qui decesserūt, boni alicuius, aut mali p̄cipes sūt: et solūis inquit: videt̄. n. et si quicqz ex his ad illos p̄tinea: siue bonū siue d̄ium, leue quidez ac paruū v̄l simplr vel ipsis eē: deniqz nec tantū neqz tale, vt beatos efficere, qui nō sunt, aut illis, qui sunt, auferre beatitudinē queat.] Vbi p̄z euz loqui de aiabus: quas post mortē Plato mortuos appellat: et ipse vbiqz. Illis ergo bonū v̄l maluz mortis, beatitudo vel miseria attribuēda nō est, nisi prout in nostris mortuoz relinquitur, vt expositor diuus Thomas exposuit: hęc enim sunt bona vel mala hominis, vel aīę p̄ presenti vita, virtus enim est summū bonuz animę nō simpliciter, sed eoz: quę pertinent ad presentē vitam: vitium quoqz eoz, pessimuz similiter, quę ad presentē vitam attinent. At cum anima post mortē separetur a presenti vita, a nostro etiam consortio, ideo libris ethicoz dixit eaz separari ab his bonis: quę nobis insunt in presenti vita: et ab ys malis: quare eo ipso, q̄ corp⁹ deserit, oīa hęc deserere diceret Arist. Ex his seq̄t post mortē fm̄ Aristō. in his bonis, v̄l malis aīas nec eē equalē, nec inequalē: cū ab ys oibus equalr separatę relinquant̄: nec eoz aliqd̄ illis remanet, nisi in nostris mortuoz: sequit̄ etiam eas nullas nec p̄nas, nec gaudia subire, cū p̄nē et gaudia, dolores et voluptates p̄ter virtutes, et vitia nullas post mortē asserat Aristō. nullum neqz p̄miū vel dānuz: meritū vel demeritū: cū hęc non sint alia p̄ter vtutes ipsaz, et vitia: qd̄ post mortē p̄nituz separat̄ aīa. De his vō, quę ei attribuitur, vt intellect⁹ est. Magis p̄sonū est dicit Aristō. dicere aīam in corpe intelligere res, et māles, et imāles. Māles qd̄ v̄l vnionis per spēs a phantasmatib⁹ acq̄sitas. Imāles vō in reb⁹ mālib⁹: euz. n. aīa sit res simplr imālis, et dūz est in corpe, sit mālis, sic māles res intelligit, et imāles in ipsis mālib⁹. Post mortē vō vi separatōis imāles apprehēdit, et in ipsis imālib⁹ apprehēdit apprehēdit mālia. Consonat autē h̄ ys quę dicit p̄mo et 3. de aīa. Aliq̄. n. dicit intellm̄ post mortē nō remisci eoz v̄liuz: quę in vita nouit, qm̄ sensus corūpūnt sine qb⁹ non intelligit aīa. Dicit etiā sine phantasmate eā hęc v̄lia mālia nō intelligeret: ita nō sine corpe. Quare v̄t magis p̄sonuz eis, quę asserit, esse dicēduz aīam separatā eoz nō remini sci: s̄z vi separationis, eo ipso q̄ separata est: omnes res simplr imāles itelligē, nō qd̄ in rebus mālib⁹ illas cognoscēdo, s̄z poti⁹ māles apprehēdendo in reb⁹ imālib⁹ bus apprehēdis: eo. n. ipso q̄ corp⁹ deserit, et separet̄ est, vi separationis oēs aīę sūt eq̄les, eq̄lr affectę atqz dispositę ad itelligēduz imālia p̄ illaz essentias, et intellectuē, q̄ est ipse res intellectuē: v̄t eo ipso q̄ separet̄ est et ipsaz, et ceteras aīas ei siles, et subas sublimes per illaz essentias apprehēdit: et oēs res māles: vt in reb⁹ illis imālib⁹ p̄tinēt. In corpe ergo itelligebat imālia in reb⁹ mālib⁹. Separata vō d̄ mālia in reb⁹ imālib⁹. Patet ergo fm̄

Aristotelem ipsas non cognoscere ea, que hic sunt, nec singularia, ut amicos, et proximos, et actiones illoz: nisi, quatenus hec in reb⁹ imalib⁹, quas post mortem apprehendit, continent: cogne rez imalium cognoscit ipsa oia mala et vicia et singularia, veluti de⁹ apprehensione sue essentie apprehendit oia alia pter ipm: et singularia, et vicia, et oia illoz accidentia et mor⁹. Pz insup ipsaz no apprehedere opabilia, nec artes, detinere, quaz opera exercuit, nisi vt in reb⁹ imalib⁹ continent. P. Pz oes aias post mortez equalr intelligere etia eoz qui ante lucē decesserunt: naz oes relinquunt equalr separate, modo ad intelligēduz imalia sola separatio sufficit, qua corp⁹ deserit, qd erat ei ad hoc impedimento. Insuper pz eas no frustra fuisse corporib⁹ vnitas: qz lz cu corpora deserat, nihil reportent, no fuerūt corporib⁹ vnite, vt illa reportarent, que in corporib⁹ exercuerūt, qm no fuerunt corporib⁹ vnite, nisi vt illis piciparent certo tempo curriculum: quazqz eniz ferine aie nihil reportent post mortem eoz: que in corporib⁹ habuerunt: cum no sint, no frustra corporib⁹ vniri dicebant: qm sine assecute sunt, ob que illis vniebant: qm vniebant, vt certo tempo curriculum bonis cob⁹ aie et corporis participarent, intellectuales ergo anime no frustra corpib⁹ vniunt, et si post mortez nihil reportent, qm no vt reportarent corporib⁹ vniebant. Sed (vt certo tpe bonis aie et corporis cob⁹ potiret) quo tpe elapso: post mortē aliud maius bonū psequit, qd no vt vnionis, sed vt separationis psequi illas iustū est. Qd si ita sit, aie eoz, qui ante lucem decesserunt, lz frustra corporib⁹ fuerunt vnite: no tamen frustra fuerunt facte: nam lz bonum non consequatur vnionis vt consequēdum: bonuz simplr psequitur, qd est cognitio

oiaz rerū, quā vt separationis hie vident. Hec sunt, que Aristo. diceret. Si aperte sibiipm pstant qones supius motas vellet definire. At qui vult illa oia que aie attribuitur per phiaz saluare, superi⁹ diximus, quo pot illa saluare: hic tñ modus, que epilogādo explicauimus: lz falsus sit, tñ magis cōsonat ys, que Aristo. dicit, Plato etia no semel hūc modum visus est velle. Marcus et Tullius, et complures aly: qui post mortē aias remanē arbitrati sunt. Sed qm in reb⁹ diuinis, et in ys, que nostris sensib⁹ no subiacent, fides, et maioz auctoritas est potissimū argumentū, vt Plato dicit, dicamus pro veritate post mortē aiaz remanere cū ys oib⁹, que in corpore acqsiuit, mō illa a corpore vel ab aliqua corporis particula no depēdeat, ideo et sciētia, et virtutes, et vitia remanent, pnc quoqz et gaudia, pmiū et dānū, et cetera id genus. P. Remanet et aiarum inēqualitas, veluti in corpib⁹ inēqualr se habuerūt. Remanēt pterea in loco vt ad eū motē fuerunt saltem definitiue: lz no circūscripitiue: nec omnes in eodez: graues. n. aie in imis terre regionib⁹, leues, et spirituales in celo ceterē pro rōne affectū vnaqueqz in suo loco, vt iustitia diuina ordinauit. Hec. n. tradiderūt maiores nostri: hec tenēda esse nemo oz dubitare: ga, vt pbauim⁹ superius, virtutes non sunt ppter se expetēda: aia etia est subm eternuz a quo virtus et vitium vt a subiecto dependent. Hec sunt que mihi vident: que an bene dicta sint, pedib⁹ tue sanctitatis submitto, et illa assero: que sanctitas tua bñ esse dicta iudicat, cetera que illi no videbunt, ilico reuoco, et tāq male dicta explodo: refuto atqz diluo. Dixim⁹ eniz illa disputatine: vt videant qm valeant que Pomp. dixit. Valeat Sanctitas tua, et diu felix.